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1. Úvod

Pri štúdiu akéhokoľvek jazyka sa nesmie prehliadať existencia vzťahu medzi myslením

a formou jej vyjadrenia jazykovými prostriedkami zo strany autora; ten je totiž kľúčový

pre pochopenie používania oných jazykových prostriedkov. Zároveň je nevyhnutné

pochopiť autorov komunikačný zámer, kvôli ktorému tie či oné jazykové prostriedky

používa. Každý autor či hovoriaci si zámerne, teda pragmaticky, volí lexikum či

napríklad syntaktické prostriedky v tej miere, v akej mu to daný jazyk dovoľuje a ktoré

odpovedajú jeho komunikačnému zámeru, teda vôbec všetko z jazykového inventára,

ktorým disponuje, aby adresátovi svojho textu či svojej reči podal informáciu1 a spolu

s ňou i to, čo sa za ňou akoby skrýva – teda spolu s nejakými implicitnými informáciami,

ktoré kvôli svojim nuanciám vlastným jednotlivému celkovému charakteru výpovedi v

rámci špecifického diskurzu musia byť adresátovi či všetkým komunikujúcim v danom

jazyku zrejmé, aby bola daná informácia zároveň s tou, ktorá je v nej ďalej obsiahnutá,

plne pochopená.

Tým, ktorí sa zaoberajú štúdiom jazyka, starogréčtiny, ktorým už nikto bežne

nekomunikuje, vyvstáva komplikácia v podobe toho, že tieto skryté informácie v lexiku

či syntaxi nevie automaticky rozpoznať, a teda i autorov komunikačný zámer je sčasti

neprístupný. Presne takáto komplikácia sa týka mimo iné používania imperfekta, a to

tam, kde by sme vzhľadom k nášmu jazykovému cíteniu s použitím imperfekta vôbec

nepočítali. V tejto práci sme sa zamerali práve na túto problematiku, nebudeme teda

sledovať klasické rozlíšenie dokonavosti (aorist) a nedokonavosti (imperfektum), ale

zaujímajú nás prípady tomuto štandardnému rozlíšeniu neodpovedajúce.

Cieľom tejto práce je tým pádom poukázať na ďalšiu z rady dielčich funkcií

starogréckeho indikatívu imperfekta, na ktoré sa v poslednej dobe bádatelia často krát

zameriavajú a hľadajú sa rôzne neprototypické funkcie imperfekta, ktoré neodpovedajú

vidovej diferencii.2 De la Villa (2014) rozlišuje aspekt lexikálny teda Aktionsart,

gramatický a sekvenciálny. Vzhľadom k tomu, že je aspekto-temporálny slovesný systém

prepojením času a aspektu pre starogréčtinu veľmi význačný, sú práve prípady tomuto

paradigmatu neodpovedajúce tak hojne skúmané. Imperfektum ako také je vo väčšine

1 Tým sa myslia príkazy (informácia, že niečo chcem), otázky (informácia, že niečo neviem), oznamovacie
vety (informácie v nich obsiahnuté) atp.
2 Crespo (2009), Hooker (1992), Bakker (1968), Basset (2009).
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vedeckých či školných gramatík charakterizované ako tempus, ktorý lokalizuje dej

výpovede do minulosti, je to vlastne paralelný ekvivalent prézentu v minulosti.3 Tvorí sa

z prézentného kmeňa a predstavuje dej v jeho priebehu, pričom reálne trvanie deja4

nehrá rovnako ako i u prézentu veľkú rolu, ani nezohľadňuje koniec trvania deja.

Vzhľadom k tomu, že by však skúmanie neprototypických funkcií imperfekta všetkých

slovies naraz presiahlo rámec našej práce, rozhodli sme sa obmedziť sa iba na širokú

skupinu slovies dicendi. Materiál, ktorý sme čerpali z Helleník II-III od Xenofónta, sme

rozdelili z hľadiska formy autorovho podania obsahu reči, teda na oratio recta a oratio

obliqua, a ďalej podľa formy obsahovej propozície, ktorá je slovesami dicendi uvedená.

Ďalej sme zo slovies dicendi vyčlenili špecifickú skupinu slovies imperandi, ktorej

venujeme samostatnú kapitolu ku koncu. Keďže v starogréčtine nie je možné

vymedzovať funkcie imperfekta bez konfrontácie s aoristom, obsahuje naša práca veľa

príkladov práve s aoristom, ktoré nie je možno opomenúť, pretože slovesá ἔλεγον

hovoril som a εἶπον povedal som sú pri reprodukcii reči v textoch tak hojne zastúpené, že

jednoducho nie je možné brať v danom dialógu či dlhšom slede reprodukcií do úvahy iba

výskyty imperfekta.

Základným zdrojom bolo vydanie Les Belles Lettres (1973), ale pracovali sme

s viacerými vydaniami, aby sme konfrontovali prípadné rôznočítania. Prekvapivo sme

zistili, že sa v nich výskyt imperfekta a aoristu slovies dicendi nijak nelíši, rozdiely sú

v osobách singulár/plurál, iba u slovesa παραγγέλλω použitie imperfekta a aoristu

miestami kolísa.

Nakoniec je podstatné držať na pamäti, že v prekladoch, ktoré sme pre účely ilustrácie

rozdielov medzi použitím imperfekta v starogréčtine a slovenčine, prípadne v češtine,

použili, sa premieta naša vlastná interpretácia textu, ktorá však veľmi často cudzím

jazykovým nuanciám pochopiteľne neodpovedá. Každý preklad z hocijakého jazyka je

v podstate interpretáciou a tým pádom nevyhnutne dochádza k zahmleniu istých

nuancií, o ktorých sme sa vyššie zmieňovali. To je teda dôvod, prečo je v našich

prekladoch možné poukázať na rozdiel medzi zmienenými jazykmi len čiastočne.

3 „Das griechische Imperfekt versetzt den Verbalinhalt des Präsensstammes, zu dem es gehört, in die
Vergangenheit“ Schwyzer-Debrunner, 1950; 275.
4Kühner-Gerth (1963;142): „...das Imperfekt sagt aus, daß in der Vergangeheit der Verbalinhalt bestand
oder in der Entwicklung begriffen war, wobei ein möglicher Abschluß außer Betracht bleibt. Ebensowenig
bezeichnet das Imperfekt an sich eine längere Zeitdauer,“ Schwyzer-Debrunner, 1950; 275.
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2. Imperfektum slovies dicendi

Skupina slovies dicendi, do ktorej radíme slovesá sprostredkujúce verbálne výpovede,

ako sú napríklad λέγω, ἀποκρίνομαι, φημί, ale i κελεύω, ktoré bežne radíme do skupiny

slovies imperandi, stojí často v imperfektu, kde by sme my očakávali skôr aorist.

Rozhodli sme sa však vynechať mediálne a pasívne tvary slovies. Imperfektum a jeho

neprototypické funkcie sme sa rozhodli skúmať na skupine slovies dicendi v širšom

slova zmysle v naratívnej próze, pričom sme sa obmedzili na tieto slovesá, z ktorých sú

najfrekventovanejšie tie umiestnené v prvom stĺpci a εἶπον.

λέγω hovorím ἀντιλέγω protirečím, namietam

ἀγγέλλω oznamujem (a jeho zloženiny) διαλέγομαι rozprávam sa, diskutujem

ἀποκρίνομαι odpovedám ἐρωτῶ pýtam sa

φημί hovorím εἶπον povedal som (a jeho zloženiny)

2.1 Status quaestionis

V starších vedeckých gramatikách nájdeme zmienky o slovesách dicendi len sporadicky,

i to sa väčšinou jedná o názory predchodcov doložené rôznymi príkladmi, avšak často

bez vlastného komentára. Kühner-Gerth (1963; 143) píšu v zhode s mnohými ďalšími

bádateľmi,5 že imperfektum slovies posielania, chodenia, hovorenia, ale

i povzbudzovania (teda rozkazovania), je často použité pri popise ukončenej udalosti

miesto aoristu, pričom autori vylučujú zámenu použitia časov. Tvrdia, že použitím

imperfekta autor upozorňuje na subjekt v danej situácii, zatiaľ čo koniec udalosti

vyplýva z kontextu. Občas za použitím stoja metrické dôvody a imperfektum stojí pri

slovesách dicendi vtedy, keď rozprávač reč považuje za rozvíjajúcu sa v jednotlivých

momentoch, nie za ukončenú.6 Zmieňujú i pohľad iných bádateľov, ktorí považujú

ἔλεγον za pozostatok starého jazykového úzu, kedy bolo imperfektum ako také hlavný

prostriedok na rozprávanie o minulosti, v zhode napríklad s Rijksbaronom (1986; 249)

či Bakkerom (2007; 117) považujúcim imperfektum za naratívny čas par excellence.

5Rijksbaron, Schwyzer-Debrunner, Goodwin, Smyth, Humbert, Duhoux...

[…]


2.2.3.2.2 explicitne ilustruje, že práve aoristy značia komunikačný zámer hovoriacich

ďalej nepokračovať v rozhovore. Bakker (1968; 22) citujúci Salmona vypichuje jeho

závery, že autor použitím demoštratíva upriamuje pozornosť na to, čo bude nasledovať,

s čim sme v zhode, a je celkom normálne používať imperfektum, ktoré spolu

s demonštratívami vytvára diskurz, pozri 3.3.

3.3 Slovesá imperandi

V rámci skupiny slovies dicendi sme vyčlenili skupinu slovies imperandi (pozri 2.3),

ktorú niektorí bádatelia uvádzali samostatne a vyslovovali o použití imperfekta týchto

slovies rozličné mienky, pozri 2.32.3.1. Podľa Smytha by imperfektum znamenalo

nevykonaný príkaz, alebo vrátenie sa do minulosti do času zadávania príkazu. Podľa

Humberta autor upozorňuje na slobodu adresáta pri vykonávaní rozkazu. Nesúhlasíme

však ani s jedným týmto názorom, pretože sme si na nich takpovediac overili vlastnú

teóriu popísanú vyššie.54 Ani s Rijksbaronovým názorom (2002; 19) o imperfekte

a aoriste sa nemôžeme úplne stotožniť, pretože nachádzame mnoho prípadov, kde

musíme skonštatovať, že jeho myšlienka o použití aoristu značiaceho jednoducho

zmienenú výpoveď z princípu u slovies imperandi neplatí.

Porovnanie použitia aoristu a imperfekta slovies imperandi v ( 63) s ( 64) a ( 67)

ilustruje na fakt, že sa Xenofón situáciou líčenou aoristom nijak zvlášť ďalej nevenuje

a prechádza k ďalším tématom.

54 Dokazujú to výskyty aoristom neprerušovaných slovies ( 50) až ( 52), podobne i ( 57) až ( 59), ďalej i
výskyty ( 54), ( 55), ( 56). Rovnako i výskyty s παραγγέλλω ( 65) a ( 66).
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Výskyt ( 59) v referujúco použitých slovesách imperandi (pozri 2.32.3.2) ilustruje, že

Xenofón rozdeľuje použitím slovies dicendi a imperandi diskurz paralelne na dva –

pokračovanie/imperfektum/sloveso imperandi a ukončenie/aorist/sloveso dicendi.

Z toho celkovo plynie, že slovesá dicendi majú kohéznu funkciu. Imperfektum podľa

Rijksbarona (1986; 252) vytvára diskurz pre iné akcie, píše dokonca, že nás

imperfektum povzbudzuje očakávať nasledujúce akcie,55 v čom spočíva jeho kohézna

funkcia. Imperfektum slovies dicendi v referujúcej a odkazujúcej funkcii však žiaden

diskurz pre iné akcie neutvára. Tvorí ho len v rámci tejto úzkej skupiny slovies, ako sme

uviedli už vyššie, a v takomto diskurze je možno striedaním aoristu a imperfekta splietať

diskurzné vlákna značiace komunikačné zámery aktérov alebo iba naznačovať, že je

miesto dostatočne dôležité, aby čitateľ/poslucháč i naďalej dbal.

3.4 Vidovo-aspektuálny vzťah slovies dicendi

Preklady, ktoré sú vždy nedokonalou interpretáciou, ako sme poznamenali už v úvode,

však ilustrujú, že pri ich zhotovovaní nie vždy môžeme u imperfekta použiť

odpovedajúce nedokonavé sloveso, čo by v slovenčine bolo možné len v tom prípade, ak

by hovoriaci hovoril dlho alebo svoju reč opakoval. V origináli však nikto nič nehovoril

dvakrát a použitie imperfekta u dialógu s krátkymi replikami zase vylučuje variantu

dlhotrvajúcej reči. Z toho môžeme vyvodiť fakt, že pre starogréčtinu typický vidovo-

aspektuálny slovesný vzťah v prípade použitia imperfekta slovies dicendi referujúco či

odkazujúco jednoducho neplatí.

Nemôžeme si položiť žiadnu otázku, ktorá by v referujúcom a odkazujúcom použití

vystihla duratívnosť imperfekta, čo nás vedie k záveru, že imperfektum stráca svoju

duratívnu platnosť. Bádatelia56 ako napríklad Crespo (2014) nachádzajú ďalšie použitia

imperfekta, ktoré sa vyznačujú stratou duratívnosti. I keď je to podľa Humberta (1960;

140) v každom prípade vid, ktorý riadi použitie imperfekta, sme toho názoru, že

aspektuálna hodnota slovies dicendi referujúco alebo odkazujúco použitých je

neutralizovaná.

55 „...imperfekt makes us expect other actions to follow...“ Rijksbaron (1988; 252).
56 Koller (2015; 88) sa zmieňuje o slovesách dicendi, ktoré sa vyskytujú v prézentu historickom a tvrdí, že
majú rovnakú Aktionsart ako imperfektum erzählendes!, nerozlišuje však medzi slovesami ako takými, ale
obmedzuje sa len na λέγω. A dospieva k tomu, že má inceptívnu alebo dratívne-iteratívnu Aktionsart. S
jeho tvrdením sa však nemôžeme stotožniť, a to prinajmenšom z toho dôvodu, že medzi použitím slovies
nerobí žiadny rozdiel.
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 Referujúce a odkazujúce použitie imperfekta celej skupiny slovies dicendi sa teda

vyznačuje nie atelickou aktivitou (λέγω), ale výrazne telickou. Nakoniec sa samozrejme

nedomnievame, že k tejto neutralizácii dochádza v každom jednotlivom prípade

v rovnakej miere, čo je najjasnejšie vidno v ( 19) a ( 20) v kapitole 2.2.3.1, avšak

imperfektum slovies imperandi sa rozhodne žiadnou imperfektívnou platnosťou

nevyznačuje.
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