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Úkolem autorky bylo najít a pokusit se objasnit výskyty imperfekta sloves dicendi, které nelze

interpretovat nedokonavě a které se tudíž jeví jako užité neprototypickým způsobem.

Neprototypické užití zaznamenávají (velmi stručně) i autoři vědeckých gramatik, jak autorka

ve výběru až příliš zhuštěně uvádí (s. 9-11), a to i u jiných typů sloves (mittendi, fugiendi,

např. , ), ale vzhledem k rozsahu bakalářské práce se autorka měla omezit jen na

jednu homogenní skupinu, tj. na slovesa dicendi (v širším slova smyslu). Vzhledem k tomu,

že čeština disponuje dokonavým a nedokonavým videm podobně jako řečtina, je tato vidová

rozdílnost zajímavá a je možno hledat důvody, proč řecké imperfektum v některých situacích

vyjadřuje (neprototypicky) dokonavý děj, přičemž ekvivalentem v češtině a slovenštině může

dokonavé sloveso.

Je třeba ocenit autorčin samostatný a inovativní přístup, pokud jde o základní strukturu práce

a vytváření slibných hypotéz. Po rozdělení sloves dicendi na tři skupiny (narativní, odkazující

a referující) se autorka soustředí zcela správně na rozbor sloves dicendi, která uvozují a

ukončují přímé a nepřímé řeči (slovesa referující); v těchto případech se totiž imperfektum s

dokonavou interpretací vyskytuje nejčastěji. V rámci přímé řeči se pak zaměřuje na dialogické

pasáže, a to jak na přímé dialogy, tak i na dialogy, jež nazývá „tlumočené“. K nim pak

přiřazuje i tzv. rámcové věty, které se dělí na uvádějící a ukončující (s. 20). Text však

neuvádí jasně, jaký vztah mají tyto rámcové věty ke slovesům uvádějícím dialogické pasáže.

Na závěr práce autorka iniciativně připojila i kapitolu věnovanou zkoumání sloves imperandi,

zejm. slovesa .

Autorce nelze upřít invenci a snahu o samostatné řešení problému, její postřehy jsou leckde

bystré a správné, např. autorčin postřeh o rozdílném chování sloves dicendi jakožto sloves

uvozujících přímou či nepřímou řeč na jedné straně a jakožto sloves s jinými funkcemi na

straně druhé. Správné bylo i rozhodnutí analyzovat používání imperfekt v konfrontaci

s užíváním aoristů v podobných kontextech. Autorčiným vlastním přínosem je i hypotéza o

kontinuativní funkci imperfekta (inspirovaná Bassetem 2009 a dalšími badateli), tj. že

imperfektum se užívá tam, kde autor chce naznačit příjemci textu, že situace (scéna, episoda,

daná pasáž) bude dále pokračovat, ačkoliv jinak se v závislosti na kontextu jeví jako

přirozenější použití aoristu.

Přes intuitivně správné a samostatné uchopení problému nedokázala autorka vystavět

koherentní a kvalitní práci. Je třeba si uvědomit, že formulace nějaké nové hypotézy není

otázkou okamžitého nápadu (i když nápad má zásadní důležitost), ale svědomitého a

pečlivého prověřování, a ne jen jednoho případu, viz např. s. 27 „Z ( 25) teda vyvodzujeme,

že Xenofón sloveso ἔ η používa indiferentne čo sa rozdielu medzi imperfektom a aoristom

týka...“. Autorka často postupuje intuitivně správným směrem, ale její závěry nejsou

dostatečně podložené, navzájem propojené a „dotažené“. K lepší prezentaci výsledků práce by

jistě přispěla tabulka se statistickými údaji, která by přehledně ukázala poměr jednotlivých

interpretací imperfekta.

Autorka nedokázala vytěžit všechny informace, které jistě načerpala při studiu sekundární

literatury; sice se zmiňuje o Crespovi (2009), Bakkerovi (1968) a Bassetovi (2009) (viz pozn

2. na s.7, ale i jinde), ale právě názory současných badatelů by bylo třeba prezentovat

podrobněji a propůjčit jim stejnou, ne-li větší pozornost než vědeckým gramatikám.

Systematičtější a preciznější přístup k sekundární literatuře stejně jako podrobnější kapitola o

stavu bádání by práci jistě prospěla.

Práce má řadu technických nedostatků. Autorka si zřejmě dostatečně neuvědomuje rozdíl

mezi písemným a mluveným projevem: na některých místech její text připomíná spíše ústní

přednášku, která počítá s možností dodatečného vysvětlení či opravy, vyznačuje se

hovorovými obraty a méně jasnými, méně přesnými a neodbornými formulacemi,

brachylogiemi, syntakticky inkoherentními formulacemi apod., např. s. 14: „si dovol’ujeme

tvrdit“; s. 9: „Občas za použitím stoja metrické dôvody a imperfektum stojí pri slovesách

dicendi vtedy, keď...“; s. 23: nespisovné „že ho chovanie davu vytáčalo...“; s.14: v příkladech

(3) a (4) má sloveso odkazovat na „konkretne osoby“, ale v (3) o osobu nejde; s. 17: „V

( 9) teda nachádzame spoločné rysy s ( 10) a ( 11), a to, že ich musíme preložiť dokonavo,

čakali by sme na ich mieste aorist, nasleduje reakcia verbálna či fyzického typu“ atd.

Podobných formulačních prohřešků se na stylistické i obsahové úrovni objevuje mnoho.

Rovněž seznam literatury vykazuje některé nedostatky.

Objevují se i drobnější chyby v překladech, např. (3 = 9) je ἐ θοντο οἱ ἔ οροι αὐτῶν

přeloženo jako „a ich eforovia zistili“ místo „efoři od nich zjistili“; podobně i v př. (67) má

být „rozkázal poslům vyřídit Tissafernovi“.

Předkládám k úvaze, zda by nebylo snadnější pracovat s oficiálním překladem (Hejnic),

neboť tím by mohla být některá tvrzení zobjektivněna a nemusela se opírat jen o vlastní

interpretaci, případně by naopak autorka mohla s překladem polemizovat. Na druhé straně

stojí za zamyšlení, jakým způsobem může rodný jazyk ovlivnit interpretaci badatele. Volba

českého/slovenského ekvivalentu není jen záležitostí gramatického vidu, ale i záležitostí

lexikální. Pokud zvolíme sloveso imperfectivum tantum, pak automaticky bude mít dotyčný

slovesný tvar nedokonavou interpretaci, např. v př. (12) na s. 18, kde studentka uvádí k řec.

ντ ο τ slovenský ekvivalent odporoval.

Otázka k diskusi:

S. 13, př. (2): zdá se, že formálním kritériem pro stanovení narativní funkce imperfekta je

skutečnost, že dané sloveso dicendi nemá předmět: ια ο αι, ντι . Co kdybychom

v textu měli variantu ... τα τα ο ο ι οντο (konstrukce τα τα ι οντο se u Xen.

vyskytuje 3x), mělo by tu ι οντο funkci narativní nebo odkazovací?

Závěr:

Uvedené nedostatky svědčí o tom, že práce byla dokončována ve spěchu a že si autorka

nedala práci s tím, aby si ji znovu podrobně přečetla. Nepracuje promyšleně se sekundární

literaturou a málo propojuje jednotlivé získané poznatky. Příliš spoléhá na svou intuici a své

závěry nemá dostatečně teoreticky ani prakticky podložené. Přes formulaci slibných hypotéz

práce není dobře zvládnuta po technické stránce a autorka neprokázala dostatečnou akribii.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.
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